MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ

PROCURADORIA REGIONAL ELEITORAL

PORTARIA N° 827/2017/PRE/PR

O  PROCURADOR REGIONAL ELEITORAL SUBSTITUTO NO ESTADO DO

PARANÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 79 da Lei Complementar n° 75/93,

bem como o contido no Ofício nº 1476/2017/PGJ/PR, resolve

D E S I G N A R

os Membros do Ministério Público abaixo relacionados como Promotores Eleitorais

Substitutos  para  atenderem,  nos  períodos  discriminados,  os  serviços  das  Zonas  Eleitorais

mencionadas,  em  virtude  de  férias,  licenças  e  outros  afastamentos  dos  Promotores  de  Justiça

Titulares, nos termos da Lei Complementar n° 75/93 e Lei Federal n° 8625/93 e considerando que

os respectivos Promotores de Justiça indicados não se encontram nas situações arroladas no §1º, art.

2º, da Resolução Conjunta nº 01/2012-PRE/PGJ, de 29/05/12:

NOME / TITULARIDADE DESIGNAÇÃO
PARA

ATENDER

PERÍODO RES- PGJ /
ATO- CSMP

FERNANDA NAGL GARCEZ
Promotora de Justiça da Vara da Infância e Juventude de

CURITIBA
(Conforme Quadro de Antiguidade Eleitoral)

004a z.e. de
CURITIBA

Licença Especial
14/11/17 a 19/12/18

6151/17

RODRIGO OTÁVIO MAZUR CASAGRANDE Promotor de
Justiça da 06a PJ de PARANAGUÁ (Conforme Quadro de

Antiguidade Eleitoral)

005a z.e. de
PARANAGUÁ

Licença Especial
17/11/17

6243/17

LUIZ HENRIQUE GUIMARAES HOHMANN
Promotor Substituto da 71a Seção Judiciária de PINHÃO

(Alterando em parte a Portaria n° (799/17-PRE)

011a z.e. de
RIO NEGRO

Licença para
Tratamento de

Saúde
20/11/17

5877/17 e
6429/17

THIMOTIE ARAGON HEEMANN
Promotor Substituto da 67a Seção Judiciária de

SÃO MATEUS DO SUL

012a z.e. de SÃO
MATEUS DO

SUL

Férias
20/11/17

6427/17

ARTHUR JONAS MENDONÇA E ARAUJO
Promotor Substituto da 22a Seção Judiciária de ASSAÍ

017a z.e. de
TIBAGI

Férias
09 a 17/11/17

6169/17

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/lcp/lcp75.htm
http://www.eleitoral.mppr.mp.br/arquivos/File/Resolucao_Conjunta_PRE_PR_PGJ_PR_01_2012_CONSOLIDADA_ate_res4.pdf
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/L8625.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/lcp/lcp75.htm

LEANDRO SURIANI DA SILVA
Promotor Substituto da 35a Seção Judiciária de

JACAREZINHO

024a z.e. de
JACAREZINHO

Licença para
Tratamento de

Saúde
07/11/17

6200/17

FRANCISCO ILÍDIO HERNANDES LOPES
Promotor de Justiça da 02a PJ de CORNÉLIO PROCÓPIO

(Conforme Quadro de Antiguidade Eleitoral)

026a z.e. de
CORNÉLIO
PROCÓPIO

Férias
20/11 a 19/12/17

5728/17

EDUARDO APREA GUEDES GARCIA
Promotor Substituto da 33a Seção Judiciária de IRATI

(Alterando em parte a Portaria n° 762/17-PRE)

037a z.e. de
MALLET

Férias
18 a 26/10/17

5000/17,
5660/17 e
6047/17

EDUARDO APREA GUEDES GARCIA
Promotor Substituto da 33a Seção Judiciária de IRATI

(Alterando em parte a Portaria n° 762/17-PRE)

037a z.e. de
MALLET

Licença para
Tratamento de

Saúde
17/10/17

5660/17 e
6047/17

EDUARDO APREA GUEDES GARCIA Promotor Substituto
da 33a Seção Judiciária de IRATI

037a z.e. de
MALLET

Licença para
Tratamento de

Saúde
31/10/17

6065/17

EDUARDO APREA GUEDES GARCIA
Promotor Substituto da 33a Seção Judiciária de IRATI

037a z.e. de
MALLET

Licença para
Tratamento de

Saúde
14/11/17

6337/17

YARA RAQUEL FALEIROS GUARIENTE
Promotora de Justiça da 09a PJ de LONDRINA
(Conforme Quadro de Antiguidade Eleitoral)

(Alterando em parte a Portaria n° 762/17-PRE)

041a z.e. de
LONDRINA

Férias
13 a 27/11/17

4370/17, e
6130/17

YARA RAQUEL FALEIROS GUARIENTE
Promotora de Justiça da 09a pj de LONDRINA
(Conforme Quadro de Antiguidade Eleitoral)

(Alterando em parte a Portaria n° 799/17-PRE)

041a z.e. de
LONDRINA

Férias
28/11 a 13/12/17

5911/17 e
6130/17

WILIAM GIL PINHEIRO PINTO
Promotor de Justiça da 11a PJ de GUARAPUAVA

(Conforme Quadro de Antiguidade Eleitoral)
(alterando em parte a Portaria n° 799/17-PRE)

043a z.e. de
GUARAPUAVA

Férias
31/10 a 06/11/17

6053/17

WILLIAM GIL PINHEIRO PINTO
Promotor de Justiça da 11a PJ de GUARAPUAVA

(Conforme Quadro de Antiguidade Eleitoral)

043a z.e. de
GUARAPUAVA

Licença Especial
10/11/17

6316/17

WILLIAM GIL PINHEIRO PINTO
Promotor de Justiça da 11a pj de GUARAPUAVA

(Conforme Quadro de Antiguidade Eleitoral)

044a z.e. de
GUARAPUAVA

Licença Especial
17/11/17

6390/17

RAFAEL MUZY BITTENCOURT
Promotor de Justiça da 02a pj de LARANJEIRAS

DO SUL
(Conforme Quadro de Antiguidade Eleitoral)

045a z.e. de
LARANJEIRAS

DO SUL

Afastamento da
Comarca 20 a

22/11/17

5801/17

ALAN BOLZAN WITCZAK
Promotor Substituto da 57a Seção Judiciária de

RIO BRANCO DO SUL

048a z.e. de
BOCAIÚVA DO

SUL

Férias
13 a 16/11/17

6247/17

JOSILMAR DE SOUZA OLIVEIRA
Promotor de Justiça da 03a pj de ARAUCÁRIA

(Conforme Quadro de Antiguidade Eleitoral)

050a z.e. de
ARAUCÁRIA

Licença Especial
13/11/17

6345/17

THIMOTIE ARAGON HEEMANN
Promotor Substituto da 67a Seção Judiciária de

SÃO MATEUS DO SUL

052a z.e. de
SÃO JOÃO DO

TRIUNFO

Licença para
Tratamento de
Saúde 30/10 a

13/11/17

6050/17

NATHALIE MURILLO FLOROSCHK
Promotora Substituta da 45a Seção judiciária de SANTO

ANTONIO DA PLATINA

055a z.e. de
JOAQUIM
TÁVORA

Licença Especial
16 e 17/11/17

6312/17

DANILLO PAZ LEME
Promotor Substituto da 54a Seção judiciária de ANDIRÁ

057a z.e de
ANDIRÁ

Férias
16 a 19/11 e de 25

a 01/12/17

5728/17 e
6336/17

NATHALIE MURILLO FLOROSCHK
Promotora Substituta da 45a Seção Judiciária de

SANTO ANTONIO DA PLATINA

057a z.e. de
ANDIRÁ

Férias
20 a 24/11/17

5728/17 e
6456/17

DANILLO PAZ LEME
Promotor Substituto da 54a Seção judiciária de ANDIRÁ

057a z.e. de
ANDIRÁ

Férias 13 a 15/11 e
de 02 a

6241/17

10/12/17
EDUARDO APREA GUEDES GARCIA 062a z.e. de

REBOUÇAS
Férias

Promotor Substituto da 33a Seção judiciária de IRATI 16/11 a 15/12/17 5728/17

NATHÁLIA GALVÃO ARRUDA TORRES 063a z.e. de
SÃO

JERÔNIMO DA

Designação

Promotora Substituta da 31a Seção Judiciária de IBAITI 11/11/17 até novo
titular

6186/17

SERRA
ADRIANO ZAMPIERI CALVO

Promotor de Justiça da 17a PJ de MARINGÁ
066a z.e. de
MARINGÁ

Licença para
Tratamento de

Saúde
18 a 26/11/17

6352/17

(Conforme Quadro de Antiguidade Eleitoral)

SUSY MARA DE OLIVEIRA
Promotora de Justiça da 02a pj de PARANAVAÍ

(Conforme Quadro de Antiguidade Eleitoral)

072a z.e. de
PARANAVAÍ

Licença Especial
06 a 08/12/17

6339/17

LEONE NIVALDO GONÇALVES
Promotor Substituto da 61a Seção Judiciária de

076a z.e. de
MARILÂNDIA

Licença para
Tratamento de

Saúde
06/11/17

6127/17

JANDAIA DO SUL DO SUL

LARISSA BATISTA VASCONCELOS 077a z.e. de Licença para
Tratamento de

Promotora substituta da 58a Seção Judiciária de BELA VISTA DO Saúde 6433/17
PORECATU PARAÍSO 20/11 a 03/12/17

GILVANA MASTRANDEA DE SOUZA 077a z.e. de Licença para
Tratamento de

Saúde 04 a
09/12/17

Promotora Substituta da 32a Seção Judiciária de
BELA VISTA DO PARAÍSO

BELA VISTA DO
PARAÍSO

6433/17

NIVALDO BAZOTI 081a z.e. de
MARIALVA

Licença para
Tratamento de

Saúde
20/11/17

Promotor de Justiça da 01a PJ de MARIALVA 6444/17
(Conforme Quadro de Antiguidade Eleitoral)

CINTIA OLIVEIRA DOMINGO 087a z.e. de
ALTO PARANÁ

Férias
15 a 17/11/17Promotora de Justiça da 39a Seção Judiciária de

COLORADO
6128/17

ADRIANA CORDEIRO GALVÃO
Promotora de Justiça da 01a PJ de GUAÍRA

090a z.e. de
GUAÍRA

Férias 14/11 a 6035/17

(Conforme Quadro de Antiguidade Eleitoral) 01/12/17
ADRIANA CORDEIRO GALVÃO 090a z.e. de

GUAÍRA
Licença para

Tratamento de
Saúde

10/11/17

Promotora de Justiça da 01a pj de GUAÍRA 6304/17
(Conforme Quadro de Antiguidade Eleitoral)

LUCAS FRANCO DE PAULA
Promotor Substituto da 62a Seção Judiciária de

ASTORGA

092a z.e. de
GOIOERÊ

Férias
06 a 08/11 e de 11

a

5728/17

14/11/17

ANDRE LUIZ QUERINO COELHO 5728/17 e
6273/17

Promotor de Justiça da 120a z.e. de FORMOSA 092a z.e. de Férias

DO OESTE GOIOERÊ 09 e 10/11/17

(Inc. III, §2° do art. 1° da Res. 30/08-CNMP)

SARAH DREHER RIBAS PAIVA Promotora de Justiça da
01a pj de GOIOERÊ

092a z.e. de
GOIOERÊ

Férias 15/11 a 5728/17

(Conforme Quadro de Antiguidade Eleitoral) 05/12/17

FELIPE PASCHOETO GARCIA
Promotor Substituto da 63a Seção Judiciária de

PEABIRU
(Alterando em parte a Portaria 799/17-PRE)

097a z.e. de
IPORÃ

Licença para
Tratamento de

Saúde
30 e 31/10/17

6197/17

CARLOS FREDERICO DOS GUARANYS ESCOCARD
DE AZEVEDO

Promotor Substituto da 69a Seção judiciária de CORBÉLIA

098a z.e. de
UBIRATÃ

Licença para
Tratamento de

Saúde
17/11/17

6033/17

NADIR EMÍLIA DE MELO
Promotora de Justiça da 086a z.e. de CRUZEIRO

DO OESTE
(Inc. III, §2° do art. 1° da Res. 30/08-CNMP)
(Alterando em parte a Portaria n° 799/17-PRE)

100a z.e. de
PARAÍSO DO

NORTE

Férias
29/11/17

4370/17,
5921/17 e
6405/17

WILLIAN RAFAEL SCHOLZ
Promotor de Justiça da 01a PJ de CHOPINZINHO

101a z.e. de
CORONEL

VIVIDA

Licença para
Tratamento de

Saúde
31/10/17

6069/17

LAIS GOULART MULLER
Promotora Substituta da 44a Seção Judiciária de

PITANGA

106a z.e. de
CÂNDIDO DE

ABREU

Licença para
Tratamento de

Saúde
15 a 17/11/17

6269/17

TIAGO VACARI
Promotor de Justiça da 01a PJ de CAPANEMA

(Conforme Quadro de Antiguidade Eleitoral)

107a z.e. de
CAPANEMA

Licença para
Tratamento de

Saúde
13/11/17

6102/17

TIAGO VACARI
Promotor de Justiça da 01a PJ de CAPANEMA
(Conforme Quadro de Antiguidade Eleitoral)

107a z.e. de
CAPANEMA

Férias
16 e 17/11/17

6102/17

CAIO MARCELO SANTANA DI RIENZO
Promotor Substituto da 26a Seção Judiciária de CORNÉLIO

PROCÓPIO
(Alterando em parte a Portaria n° 703/17-PRE)

108a z.e. de
NOVA FÁTIMA

Férias
17 a 20/11/17

6152/17

CARLOS EDUARDO DE SOUZA
Promotor Substituto da 34a Seção Judiciária de

IVAIPORÃ

110a z.e. de
FAXINAL

Férias
16 e 20/11/17

6131/17

VANESSA SCOPEL BONATTO
Promotora de Justiça da 02a pj de TELÊMACO

BORBA
(Conforme Quadro de Antiguidade Eleitoral)

111a z.e. de
TELÊMACO

BORBA

Férias
13 e 14/11/17

6292/17

FELIPE SEGURA GUIMARÃES ROCHA
Promotor de Justiça da 01a pJ de MEDIANEIRA

(Conforme Quadro de Antiguidade Eleitoral)

114a z.e. de
MEDIANEIRA

Licença para
Tratamento de
Saúde 08/11/17

6150/17

DIOGO DE ASSIS RUSSO ^ Promotor de Justiça da 111a
z.e. de TELÊMACO BORBA

(Inc. III, §2° do art. 1° da Res. 30/08-CNMP)

119a z.e. de
CURIÚVA

Férias
20/11/17

6223/17 e
6447/17

NATHALIA GALVAO ARRUDA TORRES
Promotora Substituta da 31a Seção Judiciária de IBAITI

119a z.e. de
CURIÚVA

Férias
16 a 19/11/17

6223/17

PEDRO GABRIEL HAYASHI ALMEIDA MACHADO
Promotor de Justiça da 01a pJ de SAO MIGUEL DO

IGUAÇU
(Conforme Quadro de Antiguidade Eleitoral)

122a z.e. de
SÃO MIGUEL
DE IGUAÇU

Férias
15/11 a 05/12/17

5728/17

HELENA GHENOV POMERANIEC
Promotora Substituta da 38a Seção Judiciária de

MEDIANEIRA

122a z.e. de SÃO
MIGUEL DO

IGUAÇU

Férias
06 a 14/11/17

5728/17

AMANDA RIBEIRO DOS SANTOS
Promotora Substituta da 30a Seção Judiciária de

ALTÔNIA

123a z.e. de
ALTÔNIA

Férias
06 a 14/11/17

6034/17

RAFAEL GUERRA ACOSTA
Promotor Substituto da 21a Seção Judiciária de

BANDEIRANTES

128a z.e. de
ALTO PIQUIRI

Afastamento da
Comarca 13/11/17

6311/17

RAFAEL GUERRA ACOSTA
Promotor Substituto da 21a Seção Judiciária de

BANDEIRANTES

128a z.e. de ALTO
PIQUIRI

Licença
Paternidade

14/11 a 03/12/17

6391/17

GILVANA MASTRANDEA DE SOUZA Promotora
Substituta da 32a Seção Judiciária de BELA VISTA DO

PARAÍSO

130a z.e. de
REALEZA

Férias
16 e 17/11/17

6360/17

LEONE NIVALDO GONÇALVES
Promotor Substituto da 61a Seção Judiciária de

JANDAIA DO SUL

132a z.e.
JANDAIA DO

SUL

Férias
27/11 a 19/12/17

5728/17

FELIPE PASCHOETO GARCIA
Promotor Substituto da 63a Seção Judiciária de

PEABIRU

135a z.e. de
PÉROLA

Férias
13 a 17/11/17

6148/17

CARLOS EDUARDO DE SOUZA
Promotor Substituto da 34a Seção Judiciária de

IVAIPORÃ

136a z.e. de
GRANDES RIOS

Licença para
Tratamento de
Saúde 10/11/17

6259/17

CARLOS ALBERTO DIAS TORRES
Promotor de Justiça da 039a z.e. de RESERVA
(Inc. III, §2° do art. 1° da Res. 30/08-CNMP)

167a z.e. de
ORTIGUEIRA

Férias
16 e 17/11/17

6306/17

CARLOS FREDERICO DOS GUARANYS
ESCOCARD DE AZEVEDO Promotor Substituto da 69a

Seção judiciária de CORBÉLIA

169a z.e. de
CAMPINA DA

LAGOA

Férias 20 a
24/11/17

6139/17

CLEMEN SILVIA DE LARA PIRES
Promotora de Justiça da 03a PJ de SÃO JOSÉ DOS

PINHAIS
(Conforme Quadro de Antiguidade Eleitoral)

199a z.e de
SÃO JOSÉ DOS

PINHAIS

Licença Especial
16 e 17/11/17

6318/17

Curitiba, 27 de novembro de 2017

ELOISA HELENA MACHADO
Procuradora Regional Eleitoral

Este texto não substitui o publicado no DMPF-e, Brasília, DF, 30 nov. 2017. Caderno Extrajudicial,
p. 54.

http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/bitstream/handle/11549/125188/DMPF_EXTRAJUD_20171130.pdf
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/bitstream/handle/11549/125188/DMPF_EXTRAJUD_20171130.pdf